
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - ARSIERO - 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

36011 ARSIERO - Via Roma, 33 - Tel. 0445 740328 

VIIC85200Q - e. mail: viic85200q@istruzione.it - C.F. 83002850242  

http://www.icarsiero.edu.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Prot. n.  2268 VII.8 

 

OGGETTO: Affidamento diretto mediante pubblicazione di avviso per lo svolgimento di un corso di Yoga a 

favore degli alunni presso la scuola primaria di Tonezza. 

Codice C.I.G.: n.a. 

Impegno della spesa presunta € 240,00 lordi. 

 
IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 
VISTO il D.lgsl. n. 50/2016 (codice dei contratti), in particolare l’art. 125 comma 1 e il Decreto correttivo n. 

56 del 19.04.2017; 

VISTO il Nuovo Regolamento amministrativo-contabile delle scuole Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 

129, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 16.11.2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale 
definisce, all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all'affidamento diretto delle forniture; 
VISTO l'art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 
VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall'ente concedente"; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto, con le quali è stato approvato il  
 P.T.O.F. – a.s. 2024/25; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche che 

non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare 

autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette 

convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip relative a beni/servizi comparabili con quelli da 

acquisire; 

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il corso in oggetto; 

VISTA la graduatoria definitiva, prot. n. 2267 del 16.05.2025, relativa alla selezione di Esperto interno o 

esterno – Progetto Gioco Yoga – Scuola primaria di Tonezza - Avviso di selezione prot. n. 2136 - VII.8 del 

08.05.2025; 

VISTO che la Sig.ra Alessia Soligo, individuata come esperta, non si trova in regime di incompatibilità tale 

da impedire l’effettuazione della prestazione professionale oggetto del presente contratto; 

VIIC85200Q - A65B82A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002268 - 16/05/2025 - VII.8 - U

mailto:viic85200q@istruzione.it
http://www.icarsiero.edu.it/


 

CONSIDERATO che la spesa cui al presente provvedimento è finanziata con mezzi propri di bilancio e 

sarà imputata alla voce P02 - Sc.Primaria Tonezza;  

 

DETERMINA 

 

1) di stipulare con la Sig.ra Alessia Soligo un contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo 

svolgimento un corso di Yoga a favore degli alunni presso la scuola primaria di Tonezza, al costo 

complessivo di € 240,00 lordi; 

2) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di resoconto delle attività 

personalmente svolte dalla Sig.ra Alessia Soligo. 

Arsiero, 16.05.2025 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Dott.ssa Anna Arcidiacono 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgsl. n. 39/1993 

 

VIIC85200Q - A65B82A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002268 - 16/05/2025 - VII.8 - U


